
  

Trinkwasserpreise  
Zweckverband Wasserversorgung Ostritz-Reichenbach 
der Städte und Gemeinden Reichenbach/OL, Ostritz, Schönau-Berzdorf auf dem Eigen, Markersdorf,  
Bernstadt auf dem Eigen 

gültig ab 01.01.2022 

 
Grundpreis für die Bereitstellung des Trinkwassers 
Der Grundpreis wird tageweise auf der Basis eines Kalenderjahres berechnet. Im Schaltjahr erhöht sich der Grundpreis entsprechend. 

Art der Nutzung Bezugsgröße 
Grundpreis in €/WE/Monat 

netto brutto* 

Gebäude und Bauten mit ausschließlich 
wohnlicher Nutzung 

für die 1. WE 11,23 12,02 

für jede 2. bis 5. WE 8,22 8,80  

für jede 6. bis 9. WE 7,96  8,52 

für jede weitere WE 7,86  8,41 

Gebäude und Bauten mit wohnlicher und 
gewerblicher Nutzung – gemeinsamer Zähler 

für den 1. WE-GW 11,23 12,02 

für jeden 2. bis 5. WE-GW 8,22  8,80 

für jeden 6. bis 9. WE-GW 7,96  8,52 

ab 10 WE-GW (pauschal) 7,86  8,41 

Gebäude und Bauten mit wohnlicher und 
gewerblicher Nutzung – getrennte Zähler 

Bei vorhandenen Unterzählern für die gewerblich genutzten Einheiten gelten die 
Grundpreise der jeweiligen Nutzungsart.  

Gebäude und Bauten mit ausschließlich 
gewerblicher Nutzung 

bis 75 m³ 11,23 12,02 

76 m³ - 150 m³ 19,45 20,81 

151 m³ - 225 m³ 27,67 29,61 

226 m³ - 300 m³ 35,89 38,40 

301 m³ - 375 m³ 44,11 47,20 

376 m³ - 450 m³ 52,07 55,71 

451 m³ - 525 m³ 60,03 64,23 

526 m³ - 600 m³ 67,99 72,75 

601 m³ - 675 m³ 75,95 81,27 

ab 676 m³ 83,81 89,68 

(Klein-) Garten und Wochenendgrundstücke  5,62  6,01 

 

Miete Standrohr Miete in €/Tag 

 netto brutto* 

Miete Standrohr (Dazu kann eine Kaution in Höhe von 500,00 € erhoben 
werden) 

1,87 2,00 

 

Sperrung und Aufhebung einer Sperrung von Trinkwasseranschlüssen Kosten in € 

 netto brutto* 

Sperrung eines Trinkwasseranschlusses 49,86 53,35 

Aufhebung der Sperrung eines Trinkwasseranschlusses 57,78 61,82 
 

Mahnkosten Kosten in € 

Zahlungserinnerung kostenfrei 

Jede weitere Mahnung 5,00 
 

WE = Wohnungseinheit 
WE-GW = Wohnungsgleichwert (je 75 m³) 
*) Werte aus Übersichtsgründen zum Teil gerundet. Das Entgelt wurde auf Basis von Nettopreisen ermittelt und erhöht sich um die Umsatzsteuer (z. Zt. 7 % im 
Trinkwasser) zum Rechnungsbetrag.  

Mengenpreis für die Trinkwasserabnahme  
Der Mengenpreis beträgt im Einzelnen: 

Mengenpreis in €/m³ 

Klassifizierung netto brutto* 

Tarifkunden 1,61 1,72 

Gewerbliche Kunden mit einer Trinkwasserabnahme bis 375 m³/Jahr 1,61  1,72 

Gewerbliche Kunden mit einer Trinkwasserabnahme über 375 m³/Jahr 1,25  1,34 


